
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

N°  133

Del  22-06-2020

OGGETTO: PSR per l'UMBRIA 2014-2020 - "Sostegno a
investimenti finalizzati alla creazione, al miglioramento
o allespansione di ogni tipo di infrastrutture su piccola
scala, compresi gli investimenti nelle energie rinnovabili
e nel risparmio energetico" MISURA 7.2.1 Sostegno
agli investimenti nella creazione, miglioramento o
ampliamento delle infrastrutture viarie. Intervento:
Strada COLLE DEL CAPITANO.  CUP:
E17H18001360002 e CIG: Z281ABA723 - Liquidazione
Progettazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto Sindacale n. 01 del 16/01/2016, con il quale è stato incaricato il
sottoscritto della Responsabilità della posizione organizzativa dell’Area Tecnica;

Rilevato che con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000, relativamente all’Area di competenza;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 dell’art.
32, che stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

Premesso:
Che la Regione Umbria con Determinazione Dirigenziale n.3665 - del 14/04/2017 ha-
approvato il Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014/2020. Misura 7
“Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” - sottomisura 7.2.
Approvazione e pubblicazione del “Bando di evidenza pubblica concernente modalità
e criteri per la concessione degli aiuti previsti dall’intervento 7.2.1 Sostegno agli
investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento delle infrastrutture viarie”;

Che con D.D. n.1724 del 21/02/2018 della Regione Umbria sono stati ammessi a-



finanziamento le proposte formulate dagli Enti ed in particolare è stato ammesso a
finanziamento l’intervento denominato “Colle del Capitano” con un punteggio di 80 e
per un importo di spesa ammissibile di complessive Euro 490.000,00;

Che la Regione dell’Umbria con PEC Prot. n. 40450 del 27/02/2018, - acquisita al-
Prot. Comunale n. 883 di pari data, ha comunicato all’Ente il finanziamento della
suddetta proposta progettuale;

Che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica ad interim n.132 RG del-
01.09.2016 con la quale è stato affidato, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 36
comma 2 lett. a) del D.Lgs n.50/2016 mediante aggiudicazione dell’offerta del criterio
del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 lett. c), l’incarico professionale per la
redazione del progetto definitivo-esecutivo, direzione lavori e coordinamento delle
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori, misure, contabilità e
collaudo/certificato di regolare esecuzione, all’Ing. Natale D’Ottavio con sede in via
Tagliolini, 3 Cascia, (PG) per un importo complessivo di Euro 32.350,00  oltre Cassa
Ingegneri e IVA come indicato nel Quadro Economico riportato nell’atto di Giunta
Comunale n. 25 del 21/03/2019;

Che la Regione dell’Umbria con PEC acquisita al protocollo comunale n. 5052/2018-
comunicava la concessione definitiva del finanziamento mediante Propria D.D. n.
14473/2018 per un importo complessivo di Euro 486.982,48;

Che con atto di G.C. n. 55 del 20/09/2018, e n. 25 del 21/03/2019, è stato approvato il-
progetto definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto, come da seguente quadro
economico:

QUADRO ECONOMICO rettificato dalla Regione

Determina n. 14473/2018 – intervento COLLE DEL CAPITANO

DESCRIZIONI
IMPORTI IN EURO

A
IMPORTO LAVORI AL LORDO DEGLI ONERI E DEL COSTO MANODOPERA € 349.327,57

A.1 IMPORTO MANODOPERA LAVORAZIONI " VEDI COMPUTO" € 62.492,44

A.2 IMPORTO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA € 9.941,34

A.3 IMPORTO LAVORI AL NETTO DI ONERI E MANODOPERA=A-A,1-A,2 € 276.893,79

B COSTI SICUREZZA "VEDI COMPUTO" € 8.646,50

C IMPORTO TOTALE LAVORI=A+B € 357.974,07

SOMME A DISPOSIZIONE

D
SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI, CONTABILITA' E
SICUREZZA SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA

€ 32.350,98

E C.N.P.A.I.A. 4% DI D € 1.294,04

F SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA E SONDAGGI COMPRESO 4% ED IVA € 2.000,00

G IMPREVISTI E SOMME A DISPOSIZIONE PER PROVE < 5% DI C € 3.971,99



H ACCANTONAMENTO INCENTIVO ART.113 DEL DLGS N.50/2016 € 3.235,20

I TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE=D+E+F+G+H+I+L+M+N € 42.852,21

N I.V.A. 22% DELL'IMPORTO DEI LAVORI=22%*C € 78.754,30

O I.V.A. 22% DELLE SPESE TECNICHE= 0,22*(D+E) € 7.401,90

P IMPORTO TOTALE PROGETTO=C+I+N+O € 486.982,48

Che con avviso datato 12/07/2019 veniva pubblicato nella piattaforma informatica-
Net4Market presso la Centrale Unica di Committenza di Spoleto un Avviso Pubblico
con il quale si richiedeva agli operatori economici di manifestare il proprio interesse a
partecipare alla selezione per l’individuazione di n. 15 o.e. da invitare alla gara di
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. c-bis) del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i;

Che nel verbale del 30/07/2019 sono indicate le imprese sorteggiate;-

Che con la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 216 del-
14/11/2019 si è provveduto all’indizione della relativa procedura di gara, per l’appalto
dei lavori in oggetto, esperita senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi
dell’art. 36 comma 2, lettera c) bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con il criterio del
minor prezzo mediante ribasso sull’elenco prezzi unitari, ai sensi dell’articolo 36,
comma 9-bis e con le modalità e calcolo di cui all’art. 97, del medesimo Decreto per
un importo a base d’asta di € 357.974,07 (di cui Euro 8.646,50 per i costi della
sicurezza, non soggetti a ribasso) oltre I.V.A al 22%;

Che mediante la piattaforma informatica Net4Market si è provveduto al sorteggio di n.-
15 operatori economici e che la gara è stata espletata con modalità telematica (in
conformità a quanto disposto dall’art. 58 del D.Lgs n. 50/2016, così come modificato
dall’art. 37 del D.Lgs n. 56/2017) sulla piattaforma Net4Market, da parte dell’incaricata
Centrale Unica di Committenza del Comune di Spoleto;

Che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica ad interim n.56 del-
02/03/2020 i lavori di cui all’oggetto, sono stati aggiudicati definitivamente alla Ditta
Piciucchi Sergio & Fabrizio Snc con sede in Lugnano in Teverina(TR) via Orvieto10
– P.IVA/C.F.00079440558, avendo offerto in sede di gara un ribasso del 31,5100%
sull’importo a base d’asta di € 357.974,07(di cui Euro 8.646,50 per i costi della
sicurezza, non oggetti a ribasso) oltre I.V.A al 22%, quindi per un importo Netto
Contrattuale di Euro € 247.900,95 oltre I.V.A al 22;

Che il quadro economico approvato, a seguito di gara, è il seguente:-

QUADRO ECONOMICO rettificato dalla Regione

Determina n. 14473/2018 – intervento COLLE DEL CAPITANO

DESCRIZIONI IMPORTI IN EURO

A
IMPORTO LAVORI AL LORDO DEGLI ONERI E DEL
COSTO MANODOPERA

€ 349.327,57



A.1
IMPORTO MANODOPERA LAVORAZIONI " VEDI
COMPUTO"

€ 62.492,44

A.2 IMPORTO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA € 9.941,34

A.3
IMPORTO LAVORI AL NETTO DI ONERI E
MANODOPERA=A-A,1-A,2

€ 276.893,79

B COSTI SICUREZZA "VEDI COMPUTO" € 8.646,50

C IMPORTO TOTALE LAVORI=A+B € 357.974,07

ribasso % 31,51000%, 110.073,12

C1 IMPORTO CONTRATTUALE 247.900,95

SOMME A DISPOSIZIONE

D
SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE, DIREZIONE DEI
LAVORI, CONTABILITA' E SICUREZZA SORVEGLIANZA
ARCHEOLOGICA

€ 32.350,98

E C.N.P.A.I.A. 4% DI D € 1.294,04

F
SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA E SONDAGGI
COMPRESO 4% ED IVA

€ 2.000,00

G
IMPREVISTI E SOMME A DISPOSIZIONE PER PROVE
< 5% DI C

€ 3.971,99

H
ACCANTONAMENTO INCENTIVO ART.113 DEL DLGS
N.50/2016

€ 3.235,20

N I.V.A. 22% DELL'IMPORTO DEI LAVORI=22%*C € 54.538,21

O I.V.A. 22% DELLE SPESE TECNICHE= 0,22*(D+E) € 7.401,90

P IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 104.792,32
ECONOMIE A SEGUITO DI RIBASSO D'ASTA € 134.289,21
TOTALE PROGETTO=C1+P € 352.693,27

CONSIDERATO di dover procedere alla liquidazione delle spese tecniche di progettazione
all’Ing. D’Ottavio Natale quale progettista e D.L. dell’intervento in argomento;

DATO ATTO che il Comune di Monteleone di Spoleto ha richiesto ed ottenuto
l’anticipazione del 50% del contributo concesso per l’intervento in oggetto;

VISTA l’istanza via PEC del Professionista Ing. D’Ottavio Natale datata 10/03/2020 con la
quale si richiede la liquidazione del primo acconto delle spese tecniche, come da
calcolo/parcella, per un importo dell’onorario di Euro 8.603,75 oltre contributo del 4% Cassa
Ingegneri per € 344,15 ed IVA al 22% per € 1.968,54, per un complessivo di € 10.916,44;

VISTA la relativa fattura elettronica n. 9/2020 del 10/03/2020 emessa dallo stesso
professionista per un pari importo complessivo pari ad Euro 10.916,44;

VISTO il Documento Inarcassa. 0944796.08-06-2020, con il quale si dà atto della regolarità
contributiva del professionista;



VISTA la dichiarazione sui flussi finanziari trasmessa dal Professionista;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione delle competenze maturate dal
Professionista incaricato D'OTTAVIO DOTT. ING. NATALE via F. Tagliolini nc 15 - 06043
- CASCIA (PG) P.iva 02195860545 - C.F. DTTNTL63T17B948R;

VISTO che la proposta della presente Determinazione è stata redatta dal Responsabile del
Procedimento ed è trasmessa al Responsabile del Servizio Tecnico, al fine delle relative
determinazioni di competenza;

VISTO che il Responsabile del Servizio Tecnico ha espresso parere favorevole di regolarità
tecnico-amministrativa di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., sul
presente atto;

VISTO:
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;-
il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;-
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;-

ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1 del D. Lgs.
18 agosto 2000, n. 267 riguardanti:
la regolarità tecnico-amministrativa;-
la regolarità contabile;-
l’attestazione di copertura finanziaria:-

DETERMINA

1. Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato.

2. Di dare atto che il progetto definitivo ed esecutivo, di cui all’oggetto, è stato approvato con
atto di G.C. n. 55 del 20/09/2018, e n. 25 del 21/03/2019 quindi si può procedere alla
liquidazione del primo acconto delle spese tecniche maturate.

3. Di approvare il calcolo/parcella tecnica, redatta dall’Ing. D’Ottavio Natale con la quale
viene richiesto l’acconto sulla progettazione per un importo di Euro 9.239,73 oltre oneri del
4% ed IVA al 22%, cioè per un importo di Euro dell’onorario di Euro 8.603,75 oltre
contributo del 4% Cassa Ingegneri per € 344,15 ed IVA al 22% per € 1.968,54, per un
complessivo di € 10.916,44 (pari all’80% della progettazione).

4. Di liquidare di conseguenza all’Ing. D’Ottavio Natale la somma complessiva di Euro
10.916,44 comprensiva di oneri del 4% ed IVA al 22%, mediante bonifico bancario sulle
seguenti coordinate bancarie IBAN: IT17S0344038330000000003613 Beneficiario: Natale
D’Ottavio Banca: Banco Desio, a saldo della propria fattura elettronica, n. 9/2020 del
10/03/2020, di pari importo complessivo.

5. Di imputare la relativa spesa complessiva, come segue:



Capitolo/
articolo

Codice di Bilancio Imp ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020

Euro

2021

Euro

2022

Euro

2671/18 10.05-2.02.01.09.000 Imp.158/2018 10.916,44

6. Di dare atto che alla pratica è assegnato il seguente CIG: Z281ABA723.

7. Di dare atto che i R.U.P dell’opera è il Geom. Salvatore Paoletti dipendente dell’Ente.

8. Di disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio on line.

9. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria.

SP

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 22-06-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 22-06-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, 14-07-2020

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 227
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 17-07-2020

Monteleone di Spoleto, 17-07-2020

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 17-07-2020

Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
   Ad Interim



F.to   Minni Sonia


